Vydán byl větší letopis ždárský teprv jednou, a to dr. Rich. Röpellem r. 1854 ve Vratislavě pod názvem *Chronica domus Sarensis*, ovšem že dle jediného rukopisu nám zachovalého. Vydání jest velmi bedlivé a opatřeno důkladným úvodem; jen některá čtení zvláště jmen vlastních mohla vypadnouti lepší. My jsme vydání své spůsobili diplomaticky věrně dle rukopisu vratislavského, jen jmena vlastní jsme veskrz začátečními písmeny velkými podali, kdežto v rukopisu velmi zhusta jsou jen písmenou malou psána. Překlad opatřil p. Jos. Truhlář.

Kratší letopis ždárský náleží časem složení svého do doby pozdější, ale pro souvislost věcnou pramenů obou přijali jsme jej již nyní k uveřejnění. On byl, jak na počátku řečeno jest, již třikráte vydán; my jsme vydání své spůsobili tak, že do r. 1312 vzali jsme za základ rukopis vratislavský co starší a odchýlky jeho že jsme dle vydání Dudíkova podali v poznámkách, naznačujíce je písmenou D, od r. 1312 užili jsme výborného vydání Dudíkova.

A. LETOPIS ŽDÁRSKÝ VĚTŠÍ.

De fundacione domus ecclesie Sarensis et cetera.

ANNO quo dominus est incarnatus in ipso
Milleno nec non ducenteno subeunte
Heinrici modici modicus fit prologus iste
Ad monachos in Sar maiores atque minores,
Ad juuenes et grandeos, pueros et adultos,
Quomodo fundatus in primis sit locus iste.
Hinc rogo te lector non inspice simplicitatem
Metri, sed sensus adtendas integritatem;
Quamuis sit stilus simplex et rudibus aptus,
Sunt tamen hec verba mea vera fide quoque digna,
Nunc vobis scribo presentibus atque futuris,
Qui fratres estis eritisque perhenniter istic,
Omnes prelatos hic in Sar scribere conor,
Ecclesiam qui rexerunt hanc, atque fuerunt
Hic prouisores abbates siue priores,
Qualiter electus fuit iste vel ille uel vnde,
Que sub temporibus ipsorum contigerintque,
Quomodo sit domus hec fundata per omnia dicam,
Et fundatores tam natos quam genidores,
Qui fundauerunt hanc, et nobis tribuerunt
Predia larga satis, hos saluet fons pietatis,
Omnes narrabo cum fundatricibus usque
Tempus ad Arnoldi, qui post decimum fuit abbas,
Tempore sub cuius hec omnia facta notaui,
Atque meis scriptis ut cernitis insinuaui,
Ac fundatoris Zmilonis tempore nostri,
Sit licet ille puer et adhuc puerilibus annis,
Est tamen acceptus regi claustroque fidelis.
Sic est Heinricus dydasculus ac pedagogus
Ipsi pueri, cuius pater ipse Gerhardus;
Sub patre predicto presencia carmina scripsi,
Ipsi abbatis cum sextus iam foret annus,
Et sexti regis cum sedecimus foret annus,
Post positamque domum fuit annus XL et octo,
Quo natus fueram fuit annus tunc L et octo,